
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 51 DD. 19.05.2020

L'anno duemilaventi il giorno diciannove mese di maggio 
alle  ore  9.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Vicesegretario della  Comunità 
dott.ssa Luisa Degiampietro.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Modifica della 
delibera  n.  46  del  05.05.2020.  di 
approvazione  del  bando  per  la 
concessione  di  contributi  per  il 
pagamento del canone di affitto di 
alloggi locati sul libero mercato in 
conseguenza  dell'emergenza 
Covid-19.

Allegati: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
19.05.2020

 Esecutiva dal  19.05.2020

Il Vicesegretario
dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la propria deliberazione n. 46 del 05.05.2020 con la quale ha approvato il bando che 
disciplina le modalità per la concessione di  contributi per il pagamento del canone di affitto di 
alloggi  locati  sul  libero  mercato,  destinati  ai  lavoratori  dipendenti  e  autonomi  in  conseguenza 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19 che abbiano cessato, ridotto o sospeso il loro rapporto 
di lavoro o la loro attività;

Dato atto che sono state riscontrate notevoli difficoltà oggettive nel determinare il reddito 
imponibile IRPEF dei lavoratori autonomi per il periodo indicato di marzo-maggio 2019 e marzo-
maggio 2020 soprattutto in merito alle spese sostenute tra le quali gli ammortamenti che vengono 
elaborati a fine anno e non possono, se non con considerevoli conteggi, essere perfezionati sul 
periodo considerato;

Ritenuto più semplice e più consono, anche per non incrementare lavoro e spese per i 
soggetti  interessati  già  provati  economicamente  dall’emergenza,  adottare  quale  parametro  di 
raffronto per i lavoratori autonomi il ricavo/corrispettivo conseguito nei periodi considerati e per tutti 
i  lavoratori,  sia autonomi che dipendenti,  per quanto riguarda il  requisito di  accesso,  il  reddito 
imponibile IRPEF dell’anno 2018;

Ritenuto pertanto di modificare la delibera n. 46 del 05.05.2020 di approvazione del bando 
che disciplina le modalità per la concessione dei contributi  in oggetto secondo il  contenuto  del 

Pag. 1 di 2

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 19.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/


nuovo  allegato  1  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  di 
prorogare il periodo di apertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo fino al 
14.06.2020  anche per  consentire  la  presentazione  delle  buste  paga  di  maggio  consegnate  ai 
lavoratori dipendenti il 10.06.2020;

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.r. n. 2/2018 con 

l’attestazione che non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 
conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, a’sensi art. 183 
comma 4 della L.R. n. 2/2018, stante l’urgenza di attivare l’iniziativa;

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di  modificare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  la  delibera  n.  46  del  05.05.2020  di 
approvazione del bando  che disciplina le modalità per la concessione di contributi per il 
pagamento del canone di affitto di alloggi locati sul libero mercato, destinati ai lavoratori 
dipendenti  e  autonomi  in  conseguenza  dell'emergenza  epidemiologica  COVID-19  che 
abbiano cessato, ridotto o sospeso il loro rapporto di lavoro o la loro attività,  sostituendo 
l’allegato 1 con il nuovo documento allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di  prorogare  il periodo  di  apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di 
contributo  fino al 14.06.2020;

3. di mantenere immutato il resto della delibera n. 46 del 05.05.2020.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 15.05.2020  Il Responsabile Servizio Tecnico

f.to geom. Ezio Varesco

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL VICESEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Luisa Degiampietro Giovanni Zanon

Pag. 2 di 2

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 19.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro


